
Mobilní technologie v čínském Wu-chanu má
zamezit šíření COVID-19
- CZ24 News | 8. dubna 2020

ČÍNA: Čína se spoléhá na moderní technologie při snaze obnovit hospodářský život a zároveň
zamezit dalšímu šíření virového onemocnění.

Po vypuknutí pandemie koronaviru je život v Číně ve znamení „zeleného kódu“ na chytrém mobilním
telefonu, napsala agentura Associated Press.

Zelená je „zdravotním kódem“, který říká, že uživatel nemá symptomy nemoci COVID-19 a může
nastoupit do metra, využít hotelových služeb nebo jen vstoupit do města Wu-chanu, které se stalo od
prosince ohniskem epidemie v Číně.

Systém zdravotních kódů je výsledkem čínské politiky, který využívá chytrých mobilních telefonů
v rámci tzv. politiky „velkých dat“ ke sledování a kontrolování společnosti.

Článek ukazuje, jak systém „zeleného“ zdravotního kódu funguje ve wuchanské praxi. Kód je
součástí osobního identifikačního čísla a slouží k umožnění vstupu do metra, které střeží a kontroluje
skenováním u vstupu ochranka.

V případě, že je kód červený, znamená to, že má daná osoba symptomy onemocnění COVID-19,
nemoc u ní byla diagnostikována, nebo čeká na diagnózu. Žlutý kód znamená, že daná osoba byla
v kontaktu s osobou, která byla nakažená a nesplnila zatím 14denní karanténu – tedy, že by měla být
v nemocnici nebo doma.

Associated Press se ptá na zkušenosti prodavačky z Wu-chanu Wu, která je toho mínění, že systém
představuje záruku bezpečí po dvouměsíční karanténě celého města. „Cítím se bezpečně,“ říká s tím,
že to znamená, že lidé s „červeným nebo žlutým kódem se nemohou volně pohybovat.“

Úřady se spoléhají na tento systém kódů při své snaze obnovit v Číně hospodářství a zárověň zamezit
dalšímu šíření virového onemocnění s tím, jak se lidé vracejí do práce.

Město Wu-chan a většina provincie Chu-pej se ocitly od konce ledna v karanténě, která se později
rozšířila i na další místa po celé Číně. Ve Wu-chanu mají cestovní kontroly skončit 8. dubna.

Oxfordští vědci v nové zprávě pro časopis Science doporučili ostatním vládám, aby se čínským
systémem inspirovaly.  Vědci jsou toho názoru, že virus se šíří příliš rychle na to, aby byly dostačující
tradiční metody sledování infekce.  Ta by podle nich ale mohla být pod kontrolou rychleji
a efektivněji právě díky tomuto procesu.

Při nástupu do vagonu metra skenují wu-chanští cestující svůj vstup také pomocí mobilního telefonu.
Úřadům to má umožnit jejich lepší nalezení v případě nutnosti. Další skenování následuje při výstupu
z vagonu. Při cestě se doporučuje mít roušku a držet se dál od ostatních cestujících.

Nákupní střediska, kancelářské budovy a další veřejné prostory mají ve Wu-chanu stejný systém
kontroly.

Čína rozvinula systém technologického monitorování, který sleduje, co dělají čínští občané na
veřejnosti, online a v práci. Jak článek upozorňuje, vedle sledování a případně cenzurování, je zde

https://cz24.news/mobilni-technologie-v-cinskem-wu-chanu-ma-zamezit-sireni-covid-19/
https://cz24.news/mobilni-technologie-v-cinskem-wu-chanu-ma-zamezit-sireni-covid-19/


také systém sociálních kreditů. Tento systém má posilovat dodržování oficiálních pravidel a jejich
porušování trestat.

Jak článek dále informuje, získání zdravotního kódu je celkem jednoduché. Uživatel vyplní
elektronický formulář o své identitě, adrese a o tom, zda trpí kašlem nebo horečkou. Systém ale
nemá žádné postupy k tomu, aby skutečně ověřil, zda je uživatel zdráv. Úřady daly ale najevo, že za
podvody budou lidé potrestáni. Nebylo ovšem sděleno, jak konkrétně.

Podle regulací by lidé, kteří cestují se žlutým a červeným kódem, měli být potrestáni snížením
sociálního kreditního systému. Vláda v severovýchodní provincii Chej-lung-ťiang například varovala,
že podvod, zamlčení nebo jiné chování povede v tomto případě k trestům s „velkým dopadem na
budoucí život a práci“.


